
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

P.IVA 02133771002 – C.F. 80209930587 

Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica 

Via degli Apuli, 1 00185 - Roma 

T (+39) 06 49917907 Fax (+39) 06 49917903 

 

 

 

 

 

 

Rep. 16/2020   
Prot.470 del 09.06.2020 
Class. VII/1 

PROVVEDIMENTO DI RINNOVO ASSEGNO DI RICERCA 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare gli artt. 18, comma 1, lett. b) e c), e 
22; 
 
VISTO l’art. 2 del Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 
1776/2019 Prot. n. 52103 del 7/06/2019 Class. III/14; 
 
VISTA la procedura selettiva Bando AR N.5A/2019 per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca 
di categoria A, tipologia II, bandita con prot.  n. 666 il 22.05.2019; 
  
VISTO il provvedimento del Direttore del Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica di 
approvazione degli atti della procedura di selezione e conferimento dell’assegno ricerca prot. 
n.1119 Repertorio n.53/2019 del 25.07.2019 con il quale il Dott. Filippo Maria NIMBI è stato 
nominato vincitore dell’assegno di ricerca relativo al progetto dal titolo: “Chemsex: pattern of 
use of recreational drugs in sex contexts among Men who have Sex with Men (MSM)”, S.S.D. M-
PSI/08- SC 11/E4 Responsabile Scientifico Prof.ssa Chiara Simonelli; 
 
VISTO il contratto per il conferimento di un assegno di collaborazione ad attività di ricerca ai 
sensi dell’art.22 della L.240/2010, stipulato con il Dott. Filippo Maria NIMBI in data 29.07.2019 
con prot. n. 1132, per il seguente Progetto di Ricerca: “Chemsex: pattern of use of recreational 
drugs in sex contexts among Men who have Sex with Men (MSM)” con decorrenza dal 
01.08.2019 al 31.07.2020;  
 
VISTA la Delibera del S.A. n. 300/19 del 26/11/2019 che ha finanziato nell’ambito della Ricerca 
Scientifica di Ateneo anno 2019 il progetto medio della Prof.ssa Chiara Simonelli dal titolo” 
“Sexual Desire and Erotic Fantasies: Implications for Sexual and Mental Health ” con 
l’attribuzione di un assegno di ricerca pari ad € 23.787,00; 
 
VISTA la richiesta della prof.ssa Chiara Simonelli di rinnovo dell’assegno di ricerca come previsto 
all’art. 2 del Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 
1776/2019 Prot. n. 52103 del 7/06/2019 Class. III/14, nella quale dichiara altresì che l’attività 
scientifica prevista nel Progetto di Ateneo Medio (2019) sopra citato, e l’attività scientifica 
originaria dell’assegno conferito al dott. Filippo Maria NIMBI, per il seguente Progetto di 
Ricerca: “Chemsex: pattern of use of recreational drugs in sex contexts among Men who have 
Sex with Men (MSM)”, è coerente ed in continuità con le tematiche del progetto presentato e 
finanziato a valere sul bando 2019; 
 
VISTA la relazione presentata dal Dott. Filippo Maria NIMBI sul programma di attività di ricerca 
svolta, approvata dal Consiglio di Dipartimento, seduta del 25.05.2020;   
 
 
 

 Decreti (AOO Periferiche) N. 16/2020  Prot. n. 0000470 del 09/06/2020 - [UOR: SI000092 - Classif. VII/1]



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

P.IVA 02133771002 – C.F. 80209930587 

Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica 

Via degli Apuli, 1 00185 - Roma 

T (+39) 06 49917907 Fax (+39) 06 49917903 

 

 

 
 
 
 
VISTO l’interpello all’ASURTT - Settore Bandi di Ricerca Nazionali e di Ateneo, quanto alla 
autorizzazione di procedere al rinnovo e risposta con la quale viene evidenziato che nulla 
osta purché sia rispettata la condizione che le attività scientifica originaria dell’assegno siano 
coerenti con le tematiche del progetto presentato e finanziato a valere sul bando 2019; 
 
VISTO l’interpello all’ARU - Settore Collaborazioni Esterne, quanto alla autorizzazione di 
procedere al rinnovo e risposta con la quale viene evidenziato che nulla osta purché Il rinnovo, 
per essere tale, deve avere lo stesso titolo dell'assegno in corso e non devono esserci 
interruzioni temporali tra un contratto e l'altro;  
 
CONSIDERATO che le linee guida per l’utilizzo dei fondi di Ateno per la ricerca pubblicato 
dall’Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico, prevedono che sui finanziamenti 
per la ricerca di ateneo possono essere finanziati per intero, rinnovi di assegni di ricerca, a 
condizione che le attività scientifica originaria dell’assegno sia coerente con le tematiche del 
progetto presentato;  
  
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 25.05.2020, che ai sensi di quanto 
previsto dall’art.2. del Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. 
n. 1776/2019 Prot. n. 52103 del 7/06/2019, ha deliberato il rinnovo senza soluzione di 
continuità su proposta del Responsabile Scientifico, prima della scadenza del contratto; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 - Per effetto di quanto disposto dall’art 2 del Regolamento per il conferimento di assegni 
di ricerca emanato con D.R. n. 1776/2019 Prot. n. 52103 del 7/06/2019 si rinnova al dott. 
Filippo Maria NIMBI l’assegno di ricerca, per lo svolgimento dell’attività di ricerca relativa al 
Progetto: “Chemsex: pattern of use of recreational drugs in sex contexts among Men who have 
Sex with Men (MSM)” da svolgersi presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica, 
Responsabile scientifico: Prof.ssa Chiara Simonelli– SSD M-PSI/08. 
La durata dell’assegno viene rinnovata per 12 mesi con effetto dal 01.08.2020 al 31.07.2021.  
 
Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 
affissione all’Albo del Dipartimento e sul e sul portale Trasparenza del sito dell’Università 
Sapienza. 
 
Roma, 09 giugno 2020  
      
          F.to Il Direttore 
                Prof.ssa Renata Tambelli 


